decorrer do Contrato, mediante comunicação antecipada à CONTRATADA que deverá implementar as 
novas determinações imediatamente após a sua ciência. 

DO PREÇO  

CLÁUSULA SEGUNDA: 
O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pelos serviços prestados a importância de R$ 
139,00(cento e trinta e nove reais) mensal, por aluno, totalizando um valor total mensal de ATÉ R$ 
8.340,00 (oito mil trezentos e quarenta reais), sendo o pagamento efetuado até o 10º (décimo) dia útil 
subsequente ao da efetivação dos serviços, mediante a apresentação do competente documento fiscal. 

Parágrafo Primeiro - O aluno que possuir renda per capita inferior a 03 (três) salários mínimos,

[...]

deverá participar com o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do curso ou seja R$  
34,75 (trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos), sendo este percentual pago diretamente a 
CONTRATADA, restando ao CONTRATANTE pagar a CONTRATADA o valor de R$ 104,25 (cento e 
quatro reais e vinte e cinco centavos) mensal por aluno. 

Parágrafo Segundo - O aluno que possuir renda per capita superior a 03 (três) salários mínimos, 
deverá participar com o percentual de 40% (quarenta por cento) do valor do curso ou seja R$ 55,60 
(cinquenta e cinco reais e sessenta centavos) sendo este percentual pago diretamente a